

Số: *221* /KH - UBBC

Hưng Yên, ngày 04 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND số 85/2015/QH13;

Căn cứ các Chỉ thị: Số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị; số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; số 46-CT/TU ngày 09/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; số 02/CT-UBND ngày 22/01/2021 về lãnh đạo, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 42/KH-HĐBCQG ngày 19/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện Công văn số 731/HĐBCQG-VP ngày 29/5/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia hướng dẫn tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban bầu cử tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân, các tổ chức phụ trách bầu cử trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh. Từ đó rút ra kinh nghiệm, đề xuất kiến nghị với tỉnh, với Trung ương về công tác bầu cử; đồng thời khen thưởng, tuyên dương, khích lệ, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức và thực hiện nhiệm vụ bầu cử thời gian qua.

2. Yêu cầu

- Tùy theo tình hình thực tế, mỗi địa phương có hình thức tổng kết bảo đảm thiết thực, tiết kiệm; tuyệt đối đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19;

- Việc tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tiến hành từ cấp xã, cấp huyện và tỉnh.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá quá trình chuẩn bị tổ chức và tiến hành cuộc bầu cử

a) Các bước chuẩn bị bầu cử theo quy định của pháp luật; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; việc thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử ở địa phương theo Điều 23, 24 và 25 của Luật Bầu cử;

b) Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

c) Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử; việc tổ chức tiếp xúc cử tri để ứng cử viên thực hiện vận động bầu cử;

d) Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn bầu cử của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền;

đ) Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, y tế ở địa phương phục vụ quá trình triển khai tổ chức bầu cử;

e) Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, đặc biệt là việc tiếp xúc cử tri và quy định tại các khu vực bỏ phiếu, các điểm bỏ phiếu;

g) Việc lập và niêm yết danh sách cử tri (chú ý đánh giá những điểm mới trong Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND);

h) Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử;

i) Sự phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức phụ trách bầu cử và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan;

k) Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo ở địa phương;

l) Việc kiểm tra, giám sát tình hình chuẩn bị bầu cử;

m) Việc tổ chức bỏ phiếu, kiểm phiếu và kết quả cuộc bầu cử ở địa phương (cơ cấu, số lượng);

n) Việc tổ chức bầu cử thêm (nếu có);

o) Các vi phạm xảy ra trong công tác bầu cử;

p) Việc sử dụng kinh phí bầu cử.

2. Đánh giá chung

a) Những kết quả đạt được;

b) Những hạn chế còn tồn tại;

c) Bài học kinh nghiệm.

3. Đề xuất, kiến nghị

3.1. Đề xuất, kiến nghị đối với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác tổ chức bầu cử

a) Những kiến nghị liên quan đến việc sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử và các văn bản có liên quan;

b) Những kiến nghị về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp tổ chức thực hiện.

3.2. Đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về bầu cử

a) Những kiến nghị liên quan đến việc sửa đổi các văn bản về bầu cử và các văn bản có liên quan khác thuộc thẩm quyền của tỉnh ban hành;

b) Những kiến nghị về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp tổ chức thực hiện.

4. Khen thưởng

Ủy ban bầu cử các cấp: Thực hiện khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố triển khai cụ thể đến Ủy ban bầu cử các xã, phường, thị trấn lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và theo đúng quy định của pháp luật.

Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã gửi Báo cáo tổng kết cuộc bầu cử tại địa phương đến Ủy ban bầu cử, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và cấp trên trực tiếp.

Ủy ban bầu cử cấp huyện gửi báo cáo tổng kết công tác bầu cử về Ủy ban bầu cử tỉnh để tổng hợp trước ngày **10/6/2021**.

2. Thời gian tổ chức tổng kết: Các xã, phường, thị trấn tổ chức tổng kết xong trước ngày **14/6/2021**; các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tổng kết xong trước ngày **16/6/2021**; Ủy ban bầu cử tỉnh dự kiến tổng kết ngày **18/6/2021**.

Đề nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện và chỉ đạo Ủy ban bầu cử các xã, phường, thị trấn triển khai tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng Kế hoạch này./. VL

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các thành viên UBBC tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh;
- UBBC các huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- UBBC các xã, phường, thị trấn;
- Công thông tin điện tử tỉnh Hưng Yên;
- Lưu: VP UBBC tỉnh.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Toàn

